

	Ist	Ist	Ist	Ist	Ist	Ist	Ist	Soll	Ände- rung	NT
	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017		2017
	in Mio. Euro									
bereinigte Einnahmen	7.976	8.561	9.129	9.760	9.621	10.650	11.544	11.335	80	11.416
<i>Anstieg bereinigte Einnahmen ggü. Vorjahr</i>		585	568	631	-139	1.028	895			
<i>Anstieg bereinigte Einnahmen ggü. Vorjahr in %</i>		7,3%	6,6%	6,9%	-1,4%	10,7%	8,4%			
bereinigte Ausgaben	9.306	9.251	9.299	9.645	9.867	10.563	11.159	11.289	90	11.379
<i>Anstieg bereinigte Ausgaben ggü. Vorjahr</i>		-55	48	346	222	696	596			
<i>Anstieg bereinigte Ausgaben ggü. Vorjahr in %</i>		-0,6%	0,5%	3,7%	2,3%	7,1%	5,6%			
bereinigte Ausgaben ohne KFA	8.112	8.198	8.157	8.408	8.447	9.011	9.609	9.591	90	9.682
<i>Anstieg bereinigte Ausgaben ohne KFA ggü. Vorjahr</i>		86	-41	251	40	564	598			
<i>Anstieg bereinigte Ausgaben ohne KFA ggü. Vorjahr in %</i>		1,1%	-0,5%	3,1%	0,5%	6,7%	6,6%			
Finanzierungssaldo*	-1.329	-690	-170	115	-246	87	385	46	-10	36
Nettokreditaufnahme (+)/ Nettotilgung (-)	1.371	553	66	-295	213	-95	-410	-47	10	-37
struktureller Finanzierungssaldo	-1.318	-963	-732	-29	-11	-167	-151	79	-10	69
<i>Obergrenze</i>		-1.186	-1.054	-922	-791	-659	-527	-395	0	-395
<i>Abstand zur Obergrenze</i>		223	322	893	780	492	376	474	-10	464
Steuereinnahmen (inkl. LFA/ BEZ)	6.406	6.760	7.412	7.948	7.824	8.761	9.504	9.360	0	9.360
Personalausgaben	3.267	3.339	3.446	3.512	3.615	3.757	3.887	4.134	0,185	4.134
Personalausgabenquote	35,1%	36,1%	37,1%	36,4%	36,6%	35,6%	34,8%	36,6%	-0,29	36,3%
Zinsausgaben	969	941	908	863	773	651	590	554	-12	542
Kommunaler Finanzausgleich	1.194	1.053	1.142	1.237	1.419	1.552	1.551	1.698	0	1.698
Investitionsausgaben	982	964	785	730	652	752	733	811	68	879
Investitionsquote in %	10,6%	10,4%	8,4%	7,6%	6,6%	7,1%	6,6%	7,2%	0,54	7,7%
*) ohne Berücksichtigung der Auswirkungen von zum 1. Januar 2017 in Kraft getretenen Steuerrechtsänderungen, die in die Ergebnisse der Mai- Steuerschätzung einfließen										